
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754 Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

Empreendedorismo e Economia Solidária, e Risolina Maria Pan-
toja dos Santos, Matricula n° 3223876-1, ocupante do Cargo de 
Assistente Social, ambas lotadas na DQPE/SEASTER, para atua-
rem como fi scal Titular e Suplente do Contrato Administrativo nº 
57/2018/SEASTER, celebrado com a empresa IDEE AMAZÔNIA 
COMUNICAÇÃO INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA - EPP, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de montagem e desmontagem de estrutura e logís-
tica operacional para atender a VI FESARTE, em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Dezembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 3530/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE, 
matrícula nº 54192781/1, para responder pela Gerência/SE-
ASTER, em substituição da titular HEVELYN ACSA DOS SANTOS 
FILGUEIRAS LEAL, matrícula nº 5906730/2, que se encontra 
afastada no gozo de suas férias no período de 05/11/2018 a 
04/12/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 3531/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS, matrícula 
nº 3215644/1, para responder pela Gerência de Infraestrutura 
GIE/SEASTER, em substituição do titular RENATO DOS SANTOS 
FONSECA, matrícula nº 5922354/1, que se encontra afastado 
no gozo de suas férias no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 3532/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO ROBERTO MENDES CAVALLEIRO DE 
MACEDO, matrícula nº 5933913/3, para responder pela DISAN/
SEASTER, em substituição do titular RUBENS LUIZ PROENCA 
CORDEIRO, matrícula nº 3201937/2, que se encontra afastado 
no gozo de suas férias no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 3533/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LIVIA MAIA DIAS, matrícula nº 
5895793/1, para responder pela Coordenadoria de Administra-
ção CAD/SEASTER, em substituição da titular NEUSA CARDO-
SO BITTANCOURT, matrícula nº 4008960/ 2, que se encontra 
afastada no gozo de suas férias no período de 01/12/2018 a 
30/12/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 390619

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3288/2018 – SEASTER, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Diário Ofi cial Nº 33.745, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
NÚMERO DEProtocolo: 385768
Em nome do Servidor: JOSÉ HAROLDO TEIXEIRA DA COSTA 
(DIARIA)
Onde se lê: Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Leia-se: Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 390609
12° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 66/2009/SEASTER
Publicado no Diário Ofi cial nº 33.743 de 21 de Novembro de 
2018. Numero de protocolo nº 384180
Onde se lê:
Objeto: Prorrogação da Vigência por 12 (doze) meses.
Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2019
Valor: R$ 21.054,60
Leia-se:
Objeto: Prorrogação da Vigência por 06 (seis) meses.
Vigência: 01/11/2018 a 30/04/2019
Valor: R$ 10.527,30

Protocolo: 390429

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 62/2018/SEASTER
PROCESSO Nº 2018/222956

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de Manutenção Preventiva, Manutenção Cor-
retiva com substituição de peças, se necessário, Instalação e 
Desinstalação de aparelhos de ar condicionado, fornecendo ma-
teriais, acessórios e insumos, para atender às necessidades da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda e sua Unidade vinculada, localizada no município de 
Altamira.
Vigência: 05/12/2018 a 04/12/2019.
Data de Assinatura: 05/12/2018
Valor global: R$ 12.466,00
Pregão Eletrônico nº 30/2018
Unidade Orçamentária: 43.101/87.101
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
87101.08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 3390.39
Fonte: 0101 / 0107 / 01390002989 / 0139002241
Ação Detalhada: 189.517 /186.795
Contratado: M. B. DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EI-
RELLI – ME
CNPJ: 16.979.315/0001-62
Endereço: Av. Dr. Freitas, 3433, Bairro: Curió–Utinga, Belém/PA
CEP 66.610-030.
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 390338
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 61/2018/SEASTER

PROCESSO Nº 2018/222956
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de Manutenção Preventiva, Manutenção Cor-
retiva com substituição de peças, se necessário, Instalação e 
Desinstalação de aparelhos de ar condicionado, fornecendo ma-
teriais, acessórios e insumos, para atender às necessidades da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda e suas Unidades vinculadas, localizadas no município 
de Belém.
Vigência: 05/12/2018 a 04/12/2019.
Data de Assinatura: 05/12/2018
Valor global: R$ 109.999,86
Pregão Eletrônico nº 30/2018
Unidade Orçamentária: 43.101/87.101
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
87101.08.244.1443.8389
Natureza da Despesa:3390.39
Fonte: 0101 / 0107 / 01390002989 / 0139002241
Ação Detalhada: 189.517 /186.795
Contratado: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTA-
ÇÃO LTDA ME
CNPJ: 03.202.674/0001-67
Endereço: Travessa Humaita, 91, Bairro: Pedreira, Belém-PA.
CEP 66.083-340
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 390332

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 33/2017/SEASTER

Objeto: prorrogação da vigência pelo prazo de 60 (dias) dias em 
caráter excepcional.
Vigência: 07/12/2018 a 04/02/2019
Data de Assinatura: 05/12/2018
Valor Acréscido: R$ 14.645,17
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: DMC Distribuidora e Comércio de Material e Nutrição 
Hospitalar – Eireli - EPP
CNPJ: 21.496.833/0001-65
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 748
Telefone: (91) 3199-5926/98810-8667
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 390318
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 34 /2017/SEASTER
PROCESSO Nº 2018/507194

Objeto: acréscimo quantitativo do objeto do Contrato, no per-
centual de 25% (vinte e cinco por cento).
Vigência: 07/12/2018 a 04/02/2019
Data de Assinatura: 05/12/2018
Valor AcrescidoR$ 8.772,92
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES
CNPJ: 12.401.269/0001-69
Endereço: Trav. Quintino Bocaiuva, nº 1970, Loja A, Sala B, Cen-
tro - Castanhal/PA
CEP: 68.743-010
Telefone: (91) 3721-1460-98092-5533
E-mail: nutrixxsuplemento@hotmail.com
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 390601

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 3422/2018 – SEASTER, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Nome: CLAUDIA AGUIAR VIEIRA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ GERENTE Matricula Nº 
3240819/1
339030: Mat. De Consumo: R$ 1.500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo a servidora, a fi m de atender 
despesas para o Abrigo de Mulher de Belém .
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 390614

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 3536/2018– SEASTER, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

Nome: GISELE DE SOUZA CRUZ DA COSTA Cargo: PRESIDENTE 
DO CEDPD/PA
Origem: BELÉM /PA Destino: MONTEVIDÉU-URUGUAI
Período: 27/10/2018 a 31/10/2018 Nº de diárias: 04 e ½ (qua-
tro e meia)
Objetivo: de representar o CEDPD/PA no Congresso Internacio-
nal de Transtornos de Espectro Autista.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 390757

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 3648/2018 – SEASTER
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018 Publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3580/2018 – SEASTER, 


